
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 43/2018 del 23-02-2018

 
 

OGGETTO

ACQUISTO DAL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.) DI UN TELEFONO CELLULARE
SAMSUNG GALAXY S8 G950 IN DOTAZIONE AL COMANDANTE
DEL RAGGRUPPAMENTO CARABINIERI PARCHI - REPARTO
"PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA" - IMPEGNO DI
SPESA - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA - CIG:
Z9F21E68A4.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
31/2017 del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo
dell’Ente in data 25/01/2018 al n. 307, con la il provvedimento in parola è stato regolarmente
approvato;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. 5-7-2002 sono posti a carico del Bilancio
dell’Ente Parco le spese per il funzionamento del C.T.A.;
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente che all’art. 66 disciplina l’acquisto di beni e
fornitura di servizi;
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 8663/11.03.06 del 18/12/2017, il Raggruppamento
Carabinieri Parchi Reparto Parco Nazionale “Alta Murgia” ha richiesto l’urgente riparazione del
telefono cellulare in dotazione al Comandante dello stesso Reparto Carabinieri, a causa del
mal funzionamento dello stesso;
 
CONSIDERATO che, interpellato il centro di assistenza Phone Service in data 05/01/2018, lo
stesso, per le vie brevi, ha comunicato l’impossibilità di usufruire della garanzia, poiché il
telefono è risultato rotto a causa di caduta e, che per la riparazione del telefono cellulare
necessita la somma di € 140,00 oltre IVA;
 
CONSIDERATO che l’Ente con nota prot. n. 187/2018 del 16/01/2018 ha comunicato al
Reparto Carabinieri quanto rappresentato dal su citato centro di assistenza, chiedendo di
valutare, in considerazione della tipologia del telefono, delle relative prestazioni e dei costi di
riparazione che esulano dalla garanzia, l’eventuale sostituzione del cellulare con un nuovo
apparecchio, utilizzando i fondi del Piano Operativo;

1/3



 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 404/11.03.06, assunta al protocollo dell’Ente in data
18/01/2018, il Raggruppamento Carabinieri Parchi Reparto “Parco Nazionale dell’Alta Murgia”
ha richiesto, valutata la tipologia del telefono, le relative prestazioni ormai obsolete ed i costi
di riparazione che risultano esosi rispetto al valore dello stesso bene, l’acquisto di un nuovo
cellulare di ultima generazione, chiedendo la restituzione del vecchio apparecchio al fine di
poter scaricare i dati sensibili contenuti nello stesso;
 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Ente in data 23/01/2018, in calce alla nota citata, ha
autorizzato l’acquisto del cellulare richiesto, ed ha consegnato l’apparecchio difettoso per il
recupero dei dati sensibili da parte del Comandante del Reparto Carabinieri;
 
RILEVATO che da una indagine effettuata la fornitura dell’apparecchio in questione si trova
ad un prezzo più conveniente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
 
VISTO che il prezzo proposto per l’acquisto del telefono cellulare Samsung Galaxy S8 g950
dalla ditta I-DEAL S.r.l. con sede in Misterbianco (CT) alla Via della Zagara, 61 – P.IVA:
05475890876 è risultato economicamente più vantaggioso per l’Ente;
 
CONSIDERATO che in data 26/01/2018 prot. n. 342 si è proceduto all’Ordine Diretto di
Acquisto n. 4118546 di n. 1 telefono cellulare Samsung Galaxy S8 g950 in dotazione al
Comandante del Raggruppamento Carabinieri Parchi Reparto “Parco Nazionale dell’Alta
Murgia”, al prezzo di € 491,50 oltre IVA al 22%;
 
CONSIDERATO che la su citata Ditta ha provveduto alla consegna del cellulare Samsung
Galaxy S8 g950, come da documento di trasporto n. 13 del 29/01/2018 e che ha fatto
pervenire la fattura elettronica n. 11/2018/PA del 02/02/2018 dell’ammontare complessivo di
€ 599,63, comprensivo di IVA al 22%;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, e
che a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il
successivo versamento all’erario;
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura su
citata, nonché al versamento dell’IVA in favore dell’Erario dello Stato;
 
PRESO ATTO che è presente nel bilancio di previsione 2018 il Cap. 5015 “Spese per il
funzionamento del CTA - contributo ordinario (P.O.- D.P.C.M. 5/7/2002)” che presenta la
necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il presente provvedimento;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32
disciplina l’impegno e la liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
DI IMPEGNARE la somma di € 599,63 comprensiva di IVA al 22% sul Cap. 5015 “Spese per
il funzionamento del CTA - contributo ordinario (P.O.- D.P.C.M. 5/7/2002)” del Bilancio di
previsione 2018 in favore della ditta I-DEAL S.r.l. con sede in Misterbianco (CT) alla Via della
Zagara, 61 – P.IVA: 05475890876 relativa all’acquisto di n. 1 telefono cellulare Samsung
Galaxy S8 g950 in dotazione al Comandante del Raggruppamento Carabinieri Parchi Reparto
“Parco Nazionale dell’Alta Murgia”- CIG: Z9F21E68A4.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta I-DEAL S.r.l. con sede in Misterbianco (CT)
alla Via della Zagara, 61 – P.IVA: 05475890876 la fattura elettronica n. 11/2018/PA del
02/02/2018 dell’ammontare imponibile di € 491,50, relativa all’acquisto di n. 1 telefono
cellulare Samsung Galaxy S8 g950 in dotazione al Comandante del Raggruppamento
Carabinieri Parchi Reparto “Parco Nazionale dell’Alta Murgia” - con bonifico bancario su IBAN:

2/3



IT58D0103016914000061609725 – CIG: Z9F21E68A4.
 
DI PROVVEDERE al versamento della somma di € 108,13, relativa all’IVA della su citata
fattura, in favore dell’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n.
50.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici
giorni naturali e consecutivi.
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3


